— 1 —

江门市生态环境局文件

江环函〔2023〕173号（B）

关于江门市十六届人大三次会议
第 3175号建议答复的函

沈婷婷等代表：

你们在市十六届人大三次会议提出的关于制定《江门市零

散工业废水治理条例》的建议（第 3175号）收悉，经综合各县

（市、区）政府、市发展改革局、市工业和信息化局、市财政

局、市自然资源局、市交通运输局、市水利局、市城市管理综

合执法局等单位意见，现答复如下：

一、我市零散工业废水的现状

（一）产生情况

根据全国第二次污染源普查数据显示，我市纳入统计范围

— 2 —

的工业企业共 20929家，涉水排放的企业 2855家，废水年排放

量约 11572.5万吨，其中年废水排放量 600吨以下（小于或等于

50吨/月）的企业 527家，占涉水企业的比例为 18.5%，年产生

的废水量约为 12.1万吨，占总废水年排放量的 0.1%，以年开工

300天计算，平均每天的废水量约为 400吨。

（二）处置情况

截止 2023年 4月，我市共 9家零散工业废水处理单位已通

过了环评审批，处理规模合共 3270吨/日，处置类别含括了印刷

类废水、表面处理清洗类废水、喷淋类废水、食品加工类废水

等多个行业。从零散工业废水处理单位分布来看，7个县（市、

区）均至少有 1个零散工业废水处理单位，其中蓬江区和新会

区各有 2 个，现有处置单位的处理能力可以满足目前我市零散

工业废水的处置量。

二、零散工业废水日常管理情况

（一）搭建管理体系，引导零散工业废水集中治理。

零散工业废水产生单位多为小微企业，小微企业散布全市，

因废水产生量很少且浓度高，处理成本高，违法排污现象频发，

给监管带来了一定的难度。为积极探索对零散工业废水监管的

长效机制, 引导零散工业废水企业合法排污，指导和推进中小微

型企业走绿色高质量发展道路，进一步提升环境污染专业化治

理水平，我局于 2019年印发了《江门市区零散工业废水第三方

治理管理实施细则（试行）》。按照“谁污染、谁破坏、谁付费”

— 3 —

原则，通过市场化运作引入第三方治理企业，实行“零散工业废

水产生单位建设废水收集池—第三方治理企业收集转运、集中

处理—生态环境部门全过程监管”的治理模式，大大提高资源利

用效率，为企业有效降低污染治理综合成本，提高治污效果。

（二）严把项目审批关，规范零散工业废水排放。

自《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试

行）通知》施行后，我局积极引导符合条件的市场主体积极参

与零散工业废水第三方治理，先后为 9家零散工业废水处理单

位办理了环评审批手续。为进一步优化对涉零散工业废水产生

企业的管理服务，新建项目中若涉及零散工业废水产生的，在

环境影响评价报告内载明零散工业废水污染防治的内容，明确

零散工业废水的收集、储存和转移要求。现有的项目经核实存

在零散工业废水产生的，在核发、变更排污许可证和排污许可

登记表时，要载明零散工业废水的管理要求、转移量和转移去

向，让企业知道该做什么、怎么做。生态环境执法部门根据环

评文件和排污许可证的管理要求，监督规范零散工业废水企业

的排污行为。

（三）加强执法监管，严厉打击环境违法行为。

近年来，《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国

水污染防治法》、《排污许可管理条例》等法律法规已重新修订，

针对水污染物排放行为作出了明确的要求，对涉水违法行为加

大了处罚的力度。生态环境执法部门对零散工业废水管理一直

— 4 —

都十分重视，在执法过程中有法可依、有法必依、执纪必严、

违法必究。我局结合日常巡查、水环境专项执法行动、“双随机、

一公开”检查等检查行动，不断加强对涉水排污企业的环境监

管，保持执法高压态势，发现问题及时督促企业落实整改，依

法严厉打击台账弄虚作假、逃避监管偷排、漏排、不正常运行

治理设施、超标排污等环境违法行为。2022年 1-12月，市、县

两级生态环境部门共出动执法人员 36575人次，检查企业 15287

家次，其中责令整改企业 1385家次，立案查处环境违法案件 274

宗，处罚款 4184.87万元，实施查封扣押案件 4宗，限产停产案

件 2宗，移送公安行政拘留案件 7宗，移送涉嫌环境污染犯罪

案件 7宗。

（四）优化服务管理，试点线上监管模式。

为逐步规范零散工业废水行业的环境管理，以便民利企为

出发点，主动靠前服务，坚持“让数据多跑、让企业少跑”的原

则，2022年 12月在鹤山市试点开发并上线“鹤山零散废水”微信

小程序，为零散工业废水产生企业提供线上办理业务的一站式

服务，实现在监管中做好服务，在服务中促进监管。“鹤山零散

废水”小程序是对零散工业废水的产生-运输-处理进行全过程电

子化处理的平台，企业利用小程序足不出户即可规范转移、处

置零散工业废水。该小程序的使用，是政府放管结合、优化服

务的新举措，不但减少了企业以往因递交转移材料而多次跑动

等问题，还有利于生态环境部门对零散工业废水产生单位、运

— 5 —

输单位、处理单位的监督管理，实现“零散工业废水产生单位建

设废水收集池-第三方治理企业收集转运、集中处理-生态环境部

门全过程监管”的治理模式。同时，小程序始终坚持“政府引导、

企业自愿、市场化运作”的原则，发挥市场配置资源的决定性作

用，尊重企业主体地位，培育可持续的第三方污染治理商业模

式，高效有序推进中小型企业走绿色可持续发展道路。

三、下一步工作思路

在日常监管过程中，仍发现存在部分零散工业废水企业认

识不到位，零散工业废水处置单位管理不完善等问题。下一步，

我局将继续深入调研，充分了解各方意见，积极推动《江门市

零散工业废水治理条例》制定出台。但《条例》的立法过程时

间跨度较长，在《条例》出台以前，我局将做好以下几方面的

工作：

（一）全面摸排，动态更新名单。

全面开展全市涉零散工业废水企业摸排核查，重点针对印

刷、五金制品、注塑、家具、喷涂(水性涂料)、食品等行业，特

别关注“零排放”的企业，包含有喷淋水、回用水等循环用水的

企业。发动镇、街基层的力量筛查涉水中小微企业名单，市、

县两级生态环境部门根据行业信息比对、现场核验等方式进一

步核实，形成一套我市涉零散工业废水企业管理名录，并在日

常监管中不断更新名单。按照“谁污染谁治理”的原则，力争做

到涉零散工业废水企业产生的废水全部得到妥善处理。

— 6 —

（二）加强执法，开展专项行动。

结合摸排的企业名录，开展全市零散工业废水专项整治行

动，采用“双随机”检查、日常检查、定期抽查等方式对零散工

业废水企业进行执法检查，不断强化废水收集、贮存、转运、

处置全环节监督管理，对全市产水企业、运输单位和处置单位

从规范废水收运流程、建立内部台账管理制度、污染治理技术

提升等方面提出更高要求，规范零散工业废水行业的环境管理，

确保零散工业废水转运闭环管理，处置废水达标排放。

（三）完善工作机制，强化长效监管。

总结推广鹤山市试点的经验，继续完善“鹤山零散废水”微

信小程序线上管理平台的功能，不断提升精细化管理水平，探

索健全高标准、严要求、规范化的零散工业废水监管模式。进

一步完善零散工业废水日常管理长效机制，推动排查整治与执

法监管有效衔接，稳步推进零散工业废水立法相关工作，持续

完善零散工业废水全过程监控体系建设。

（四）广泛开展宣传，营造良好社会氛围。

采取多种形式和有力措施做好宣传工作，深入企业开展零

散工业废水主题宣传活动，营造良好社会氛围。面向各企业负

责人讲解零散工业废水产生、收集、储存、转移、处置等环节

的管理相关要求，强化零散工业废水管理意识，明确主体责任，

落实建立健全相关责任制度，完善管理台账，引导零散工业废

— 7 —

水企业合法排污，推动企业走绿色可持续发展路线，助力江门

经济高质量发展。

专此答复，诚挚感谢你们对江门市生态环境工作的关心和

支持。

江门市生态环境局

2023年 6月 13日

（联系人：黄振钊，联系电话： 3502213）

公开方式：主动公开

校对人：黄振钊 （共印 2份）

抄送：市人大常委会办公室，市政府办公室、市发展改革局、市工业

和信息化局、市财政局、市自然资源局、市交通运输局、市水

利局、市城市管理综合执法局、各县（市、区）政府。

江门市生态环境局办公室 2023年 6月 14日印发